23 Quod ait *Auctor n. 8.* scilicet non posse habere beneficium patrem in una ecclesia, filium in altera ecclesia sororia, id intellige de filio illegitimo. Ceterum filius legitimus non prohibetur habere

beneficium non solum in ecclesia sororia, sed in eadem ecclesia, in qua pater habet beneficium, solumque prohibetur immediate succedere in patris beneficium: Confer *Murg. de Benefic. quest. 3. sub sect. 2. n. 649.*

Quam vero ecclesiæ dicantur sororia, tum quod requiratur ut ecclesiæ possint esse sororia, tradit *Rota in Casaraugustana Canoniceatus a. Julii 1724. coram Emin. Bussio*, ubi quod si proponatur qualitas sororia ad omnes Juris effectus, requiritur vel privilegium apostolicum, vel consuetudo immemorabilis; secus vero si ea proponatur ad simplicem illum effectum, ut Beneficiarii unius ecclesiæ possint promiscue interesse divinis officiis in altera.

Ut autem prohibetur filius illegitimus obtinere beneficium in ecclesia sororia, non est probanda qualitas sororia ad omnes effectus, sed satis est eam probare ad effectum illum, ut possint Beneficiarii ecclesiæ, in qua pater habet beneficium, interesse divinis officiis in altera illa ecclesia; Rot. in dicta Casaraugust. Canoniceatus §. 2. & 3.

Quod si filius illegitimus jam obtinuerit beneficium in una ecclesia, tum pater prohibetur obtinere vel in eadem, vel in sororia ecclesia alterum Beneficium, "Ratio hujus est (inquit *Murg. de Benef. q. 3. sub sect. 1. n. 624.*) quia quum simul post Conc. Trid. beneficia obtinere nequeant in eadem ecclesia, congruentius erit prohibere patrem, ne acquirat de novo, quàm compellere filium ad dimittendum jam acquisitum, & possessum." ¶

Vide addit. in fine tom. pag. 396.

PATRIA POTESTAS.

SUMMARIUM.

- 1 **P**atria potestas rigorose capta quid sit?
- 2 Patria potestas radicaliter oritur à Jure natura corroborato lege divina.
- 3 Quoad modum autem quo utitur, dicta patria potestas oritur à Jure civili.
- 4 Definitio tradita de patria potestate procedit solum de ipsa rigorose capta, quæ oritur ex vi naturalis, & legitime generationis. Unde ipsa solum radicaliter oritur à Jure natura corroborato lege divina. Quæ autem oritur per adoptionem, vel per quid aliud, originem habet à Jure civili.
- 5 Ad acquirendam patriam potestatem rigorose captam, requiritur ut proles procedat ex justis nuptiis.
- 6 Patria potestas extenditur ad omnes filios legitimos, sive fuerint masculi, sive feminae.
- 7 Etiam ad conjugatos, & senes, si adhuc eorum pater, seu avus vixerit.
- 8 Filii, nepotes, & pronepotes quantumvis conjugati dicuntur filii familias, & vivunt sub potestate avi, seu proavi adhuc viventis.
- 9 Pater, filius avi, vivente eodem avo, non habet patriam potestatem in suis filiis nisi habitu.
- 10 Decedente autem avo, pater acquiritur actu patriam potestatem in suis filiis.
- 11 Decedente vero proavo, & remanente avo, & ejus filio patre nepotum, tunc filii non recidunt actu in patriam potestatem sui patris, seu potestatem avi primi descendenti.
- 12 Patria potestas, mortuo patre, non transit in matrem.
- 13 Mortuo filio soluto patria potestate, ejus filii non recidunt in potestatem avi.
- 14 Filii nati ex filio illegitimo, sed ex legitimis nuptiis, non transeunt in patriam potestatem avi, qui non ex legitimis nuptiis, sed for-

niciarie genuit hunc patrem, sed transeunt immediate sub potestate patris sui licet illegitimi.

- 15 Patria potestas acquiritur non solum per procreationem ex justis nuptiis, sed de jure communi acquiritur etiam per legitimationem proli, aut per adoptionem hominis liberi.
- 16 Legitimatione proli fit, vel per subsequens matrimonium inter parentes ejus legitime contractum: vel per rescriptum Principis.
- 17 Per quale subsequens matrimonium, & per quale rescriptum principis legitimitur proles.
- 18 Adoptio quid sit.
- 19 Adoptio est duplex una propria, & perfecta, quæ Adrogatio dicitur, & alia impropria, & imperfecta, quæ Adoptio simplex, & in specie vocatur.
- 20 Quenam sit utraque, & in quibus differant: quid per eam acquiratur, & qui possint adoptare n. 32.
- 21 Quibus modis patria potestas amittatur.
- 22 Supplementa Auctoris proponuntur.

Patria potestas rigorose capta est jus radicaliter à natura indutum, & per jura civilia modificatum, quod habet pater in filios eorumque bona ex vi legitime generationis. Rosign. de patria potest. c. 2. n. 3. Mysing. Inst. lib. 1. tit. de patria potest. in princ. n. 1. Sanchez. opusc. mor. lib. 1. c. 1. dub. 11. & in re alii passim. Unde: ut vides, patria potestas radicaliter oritur à Jure natura corroborato lege divina, ut evincitur ex Aristotele lib. 1. politic. c. 8. ubi sic habet: *Natura lege, ac præcepto liberarum parentum imperio subesse, quod enim procreavit, & genuit, id ut præsit, & amicitia ratio, & senectutis postulat,* & ex quarto decalogi præcepto *Honora parentes*, quod præceptum Doctores communiter asserunt esse Jure naturalis corroboratum lege divina. Quoad modum vero, quo utitur, dicta patria potestas oritur à Jure civili; ut evincitur ex §. Jus autem potestatis 2. & §. Qui igitur 3. Inst. de patria potest. & leg. Item 3. de his, qui sui, vel alieni juris sunt ibi: *Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreavimus, quod jus proprium civium Romanorum est.*

Dicta autem definitio tradita procedit de patria potestate, ut fuit dictum, rigorose capta, quatenus oritur ex vi naturalis, & legitime generationis; nam quæ oritur: vel per adoptionem, vel per quid aliud, non est proprie talis, sed solum per quamdam accommodationem, nec proprie habet originem à natura, sed solummodo à Jure civili, per quod induta est adoptio.

- 5 Unde ad acquirendam patriam potestatem rigorose captam prout oritur ex vi naturalis, & legitime generationis, requiritur, ut proles procedat ex justis nuptiis, nempe ex masculo, & femina conjunctis per verum, & legitimum matrimonium, de quibus loquitur textus Inst. de patria potest. in principio. Hinc patria potestas extenditur ad omnes filios legitimos, sive fuerint masculi, sive feminae, ut colligitur expresse ex §. Qui igitur 3. Inst. de pat. potest. ubi fit mentio æque de masculis, ac de feminis, ibi: *Nepos tuus, & nephis æque in tua sunt potestate, & pronepos, & proneps.* Etiam ad conjugatos, & senes si adhuc eorum pater seu avus vixerit, cit. §. Qui igitur 3. Inst. de patria potestate, ibi: *Qui igitur ex te, & uxore tua nas-*

citur in tua potestate est. Item, qui ex filio tuo & uxore ejus nascitur, id est, nepos tuus, & nephis æque in tua sunt potestate, & pronepos, & proneps, & deinceps ceteri, & leg. Nam civium 4. ff. de his, qui sui vel alieni juris sunt ibi: *Nam qui ex me, & uxore mea nascuntur, in potestate mea sunt. Item, qui ex filio, & uxore ejus, id est nepos meus, & nephis æque in mea sunt potestate.*

Filii enim nepotes, & pronepotes quantumvis conjugati, dicuntur adhuc filii familias, & vivunt sub potestate avi, seu proavi adhuc viventis, nisi fuerint emancipati, cum avus, & proavus habeant patriam potestatem in nepotes, & pronepotes descendentes per lineam ream masculinam, per textum in cit. §. Qui igitur 3. Inst. de patria potestate, & l. Si Maritus 7. Cod. eod. ibi: *Si maritus tuus licet milianus in patria potestate constitutus filium ex legitimis suscepit nuptiis, eum in potestate avi perseverasse non ambigitur.*

Unde pater filius avi, vivente eodem avo non habet patriam potestatem in suis filiis, nisi habitu "per textum in cit. §. Qui igitur 3. Inst. de patria potestate, & cit. l. Maritus 7. Cod. eod. & cit. l. Nam civium 4. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt" cum similibus.

Decedente autem avo, pater acquiritur actu patriam potestatem in suis filiis, textu expresso "in n. Nepotes 5. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt, ibi: *Nepotes ex filio mortuo avo, recidere solent in filii potestatem, hoc est patris sui.*"

Decedente vero proavo, & remanente avo, & ejus filio patre nepotum, tunc filii non recidunt actu in patriam potestatem sui patris, sed in potestatem avi primi descendenti. Permissum est, Inst. de Tutelis, & cit. §. Qui igitur 3. Inst. de patria potestate, & citata leg. Nepotes 5. ff. de his, qui sui vel alieni juris sunt. Et ratio est, quia sicuti, mortuo proavo, pater ipse remanet in potestate avi; ita in ejusdem avi potestate remanere debent filii, seu nepotes ex filio, cum non possint alios in sua potestate habere, qui non est suæ potestatis, textu expresso "in l. Sic evenient, 21. ff. ad Leg. Fuliam de adulteriis, ibi: *In sua enim potestate non videtur habere, qui non est suæ potestatis.*"

Patria potestas, mortuo patre, non transit in matrem: evincitur expresse ex textu "in §. Ceteri 3. Inst. de heredum qualitate, & differentia, ibi: *Quia feminae in potestate liberos non habent, & ex §. Feminae 10. Inst. de adopt. ibi: Feminae quoque adoptate non possunt, quia nec naturales liberos in sua potestate habent. Rota recent. part. 5. tom. 1. decis. 329. num. 5. & Doctores passim.*"

Mortuo filio soluto patria potestate, ejus filii non recidunt in potestatem avi, quia soluto patre à patria potestate sui patris, etiam ejus filii intelliguntur soluti ab ipsa, cum non ex capite alio subiciantur nepotes patriæ potestati avi, nisi ex quo d. potestati remanet subjectus eorum pater, adeoque ipso ab ea soluto, solvantur & ipsi, nec eo mortuo videntur in eandem recidere, sed remanent sui juris absolute; arg. leg. Nepotes 5. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt. Sic Gloss. in dict. l. Nepotes verb. In familia, Sanchez lib. 1. consil. moral. cap. 1. dub. 12. num. 4. Joann. Angelus Bossius in patria potestate cap. 1. num. 34. Rossignol. de

Quid juris circa existentiam filiorum, nepotumve in patris, seu avive potestate, si matrimonio jam sint juncti, declaratum manet (1).

(1) Vide verb. Mater, lit. D. pag. 73.

- de patria potestate disceptat. 4. capit. 40. numer. 1. & 3.
- 14 Filii nati ex filio illegitimo, sed ex legitimis nuptiis, non transeunt in patriam potestatem avi, qui non ex legitimis nuptiis, sed fornicarie genuit hunc patrem; sed transeunt immediate sub potestate patris sui, licet illegitimi. *Communis*. Et ratio est, quia in tantum filii filiorum non transeunt in potestatem suorum patrum, sed avorum, & ascendentium, in quantum & patres ipsorum non sunt sui juris, sed sub potestate patrum suorum, per jura adducta num. 7. & seq. sed in hypothesi, de qua loquimur, patres istorum filiorum, utpote geniti fornicarie, non sunt sub potestate sui patris fornicarii, ad terminos. *Instr. de patr. potest. in princip. ibi: In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreavimus, & cit. §. Qui igitur 3. Instr. sub eodem de patria potestate, & cit. l. Nam civium 4. ff. de his, qui sui, vel alieni juris sunt; ergo nec filii istius transeunt in potestatem sui patris illegitimi sui patris, sed immediate in potestatem sui patris, quamvis illegitimi, quia quamvis ipse sit illegitimus, legitime tamen eos genuit ex iustis nuptiis, quas precise requirunt supracitata jura ad inducendam patriam potestatem.*
- 15 Patria potestas acquiritur, non solum per procreationem in iustis nuptiis, seu legitimo matrimonio, sed de jure communi acquiritur etiam per legitimationem proli, aut per adoptionem hominis liberi. *Communis* per jura infra adducenda.
- 16 Legitimitas prolis fit, vel per subsequens matrimonium iner parentes ejus legitime contractum, c. Conquestus 1. & c. Tanta 6. *Qui filii sint legitimi, l. Divi Constantini 5. leg. Nuper 11. l. Cum quis 18. Cod. de natural. liber. cum similibus. Vel per rescriptum Principis §. Si quis sane non habens filios legitimos, & §. Sit igitur licentia, Auth. Quibus modis naturales efficiantur legitimi, Auth. Præterea, & Auth. Item sine, Cod. de natural. liber. c. per venerabilem 13. *Qui filii sint legitimi* cum similibus.*
- 17 Per quale autem subsequens matrimonium, & per quale rescriptum Principis legitimitur proles, vid. verb. Filius d. n. 32. ad 56.
- 18 Adoptio quid sit, vid. verb. Impedimenta matrimonii art. 1. n. 74.
- 19 Adoptio est duplex, una propria, & perfecta, quæ *Adrogatio* dicitur, & alia impropria, & perfecta, quæ *Adoptio simplex*, & in specie vocatur; l. 1. de Adoptione. Quænam sit utraque, & in quibus differant, vid. verb. Impedimenta matrimonii art. 1. n. 7. & seq.
- 21 Per simplicem, seu imperfectam, & impropriam adoptionem, Adoptans regulariter non acquirit patriam potestatem in Adoptatum. *Communis*, per textum in §. Sed hodie 2. *Instr. de Adoptionibus*, ubi: Sed hodie ex nostra const. cum filius familiaris a patre naturali extraneæ personæ in adoptionem datur, jura patris naturalis minime dissolvuntur, nec quidquam ad patrem adoptivum transit, nec in potestate ejus est. Et ratio est clara, quia qui remanet sub alterius potestate, non potest transire sub potestate adoptantis; sed dum fit simplex adoptatio, adoptatus remanet adhuc sub potestate ejus, sub quo prius erat, ut patet ex ejus definitione, & ex §. Adoptio 1. & cit. §. Sed hodie 2. *Instr. de Adoptione. & leg. Generali. 2. ff. de Adoptionibus*, ergo, &c.
- 22 Excipe tamen nisi filius naturalis, & legitimus datus fuerit in adoptionem avo materno filii, vel etiam si ipse pater naturalis, & legitimus fuerit emancipatus a suo patre, & filium suum in adoptionem dederit suo patri, & respective avo sui filii paternotunc enim ipse avus maternus, & paternus respective ad casus propositos acquirerent in nepotem patriam potestatem per textum in cit. §. Sed hodie 2.

Instr. de Adoptionibus. l. Cum in adoptivis Filiis 19. Cod. de adoptionibus addita ratione, quod in hoc casu copulantur jura naturalia.

Per adoptionem vero propriam, & perfectam, seu per adrogationem Adrogans acquirit patriam potestatem in Adrogatum. *Communis*, per textum in §. Adoptio 1. *Instr. de Adoptionibus, & l. Generalis 2. ff. eod. tit.* Cum enim sic Adrogatus sit sui juris, vel ex eo quod ascendentes per lineam masculinam non habeat, vel ex eo quod sit emancipatus, si alia serventur, quæ ad legitimam, & propriam adrogationem requiruntur, certum est, quod transeat in patriam potestatem adrogantis per citata jura.

Adoptare, seu adrogare possunt soli mares, seu masculi, nam femineæ potestati non possunt, nisi ex speciali concessione Principis, §. Femineæ 10. *Instr. de Adoptionibus. ibi: Femine quoque adoptare non possunt, quia nec naturales liberos in sua potestate habent, sed ex indulgentia Principis ad solvendum liberorum amissionem adoptare possunt.*

Adoptantes, seu adrogantes, debent esse majores natu adrogatis, & ipsos decem, & octo annis precedere, textu expresso in §. Minorem 4. *Instr. de adoptionibus. ibi: Minorem natu, majorem non posse adoptare, placet; Adoptio enim naturam imitatur, & pro monstro est, ut major sit filius, quam pater i debet itaque is, qui sibi filium per adoptionem, vel adrogationem facit, plena pubertate, id est, decem, & octo annis precedere.*

Adoptantes, seu adrogantes debent esse potentes saltem physice, & naturaliter ad generandum; Unde castrati adoptare non possunt §. Sed & illud 9. *Instr. de adoptionibus. ibi: Sed, & illud utriusque adoptionis commune est, quod §. ii, qui generare non possunt (quales sunt Spadones) adoptare possunt, castrati autem non possunt.* Ubi, ut vides, Textus dicit, quod spadones possunt adrogare, non autem castrati: Nomine autem Spadonum, ut notat Gloss. ib. in verb. Spadones, veniunt ii, quibus testiculi vel genitalia abscessa sunt cultello, vel spatula; nomine vero Castratorum veniunt ii, qui sic nati sunt, & ab origine sunt inepti ad generationem: ratio autem cur possint adoptare spadones, non autem castrati, ea est, quam adducit Gloss. *ibid.* quia scilicet naturæ fortius est impedimentum, quam accidentium, per textum in leg. Sed est quasitum, §. 1. & 2. ff. de liber. & posth. & sic tenent Mysingerius in dict. §. Sed, & illud 9. *Instr. de adoptionibus. Pichardus in dict. §. Minorem 4. eod. tit. Rosign. de patria potestate discept. 2. c. 1. n. 10. & alii.* Vulgo tamen castrati, spadones, & eunuchi pro synonymis solent accipi. Advertendum tamen est quod sacri canones castrationem voluntariam expresse vetant, & sic castratos irregulares declarant, c. Si quis 4. c. Hi qui 5. c. Qui partem 6. c. Si Evangelica 13. *dist. 55. cap. 1. de Cleric. pugnant. in duell. cap. ult. de homicid. in 6. Clem. unic. eod. tit. cum similibus: Rationes autem quare sacri canones castrationem detestentur, enumerat Pignatell. l. 7. consult. 66. & Ursaya *Instr. crim. lib. 2. tit. 5. d. n. 162. I. Scilicet*, quia pomorum amoris abscessio magno vitæ periculo peragitur. II. Quia vigor etiam mentis interit, & malignitas quædam, pusillitasque accedit, ipsaque corpora deteriora fiunt, quod in belluis experientia manifestum est; & III. quia voluptatum voluntas nullatenus excinditur, sed potius incrementum accipit, præcipue ex parte mulierum, ob remotionem periculorum gravidationis, juxta lepidum Anton. Abb. *nelle Frasccher fol. 198.**